Башкортостан   Республикаһы
Дүртөйле районы муниципаль районының

Мәскәү  ауыл  советы ауыл

биләмәһе  Советы

Адрес Мәскәү ауылы, Калинин урамы, 47/1

Тел.(34787) 63-1-48, факс –8-347-87-63-149

moskovo@ufamts.ru

	[image: image1.png]

	Республика  Башкортостан
Совет  сельского поселения

Московский сельсовет

муниципального района

Дюртюлинский район

Адрес: с Москово, ул. Калинина, 47/1

Тел. (34787) 63-1-48, факс  8-347-87-63-149

moskovo@ufamts.ru

КАРАР                                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05»  ноябрь 2012й.

     №  11/5                  «05» ноября  2012г.

Об  утверждении  положения  об  обеспечении  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах  населенных  пунктов

сельского поселения Московский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Республики Башкортостан от 30.11.2005 года № 243-з «О пожарной безопасности»,
постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения Московский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан (далее – Положение).

2. Обнародовать данное постановление путем размещения текста постановления с приложением на информационном стенде в администрации сельского поселения Московский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Д.З.Хуснутдинов

Приложение к

постановлению главы администрации

сельского поселения Московский сельсовет

муниципального района Дюртюлинский район

Республики Башкортостан

от «05» ноября 2012 года

№ 11/5
Положение

об  обеспечении  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах  населенных  пунктов  сельского поселения Московский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан

1.  Общие  положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года  № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности»,  Федеральным законом от 22.07.2008 года  № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  Законом Республики Башкортостан от 30.11.2005 года № 243-з «О пожарной безопасности», Уставом сельского поселения Московский сельсовет муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан (далее – сельское поселение), в целях регулирования отношений, возникающих при реализации органами местного самоуправления полномочий, по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах сельского поселения.

1.2. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем положении:

- первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;

- профилактика пожаров – совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

- противопожарная пропаганда – целенаправленное информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемой через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальных памяток, рекламной продукции, рекомендаций населению, организации тематических  выставок, смотров, конкурсов, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения;

- первичные средства пожаротушения – переносимые или перевозимые людьми средства пожаротушения, используемые для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития;

- добровольная пожарная охрана (ДПО) – одно или несколько подразделений добровольных пожарных дружин, не имеющих на вооружении пожарные машины, или добровольных пожарных команд, имеющих на вооружении пожарное оборудование, пожарные мотопомпы или пожарные машины;

- добровольный пожарный – гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны по предупреждению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления поселения.

2. Полномочия  органов  местного  самоуправления

сельского  поселения

2.1. К полномочиям органов местного самоуправления сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов относятся:

2.1.1. создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

2.1.2. создание в целях пожаротушения условий для забора воды в любое время года из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

2.1.3. оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

2.1.4. организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

2.1.5. принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

2.1.6. включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории сельского поселения;

2.1.7. оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

2.1.8. установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

2.2. В целях реализации полномочий
 по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, органы местного самоуправления сельского поселения:

2.2.1. разрабатывают и принимают соответствующие муниципальные правовые акты, планы и программы, в том числе:

-  разрабатывают и организовывают выполнение муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности»;

-  разрабатывают план привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории населенных пунктов сельского поселения и осуществляют контроль за его исполнением.

2.2.2. вводят особый противопожарный режим, в случае повышения пожарной опасности;

2.2.3. информируют население о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

2.2.4. организуют обучение населения нормам и правилам пожарной безопасности, в том числе, действиям по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений службы пожаротушения;

2.2.5. обеспечивают доступность вызова подразделений службы пожаротушения и возможность беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

2.2.6. обеспечивают надлежащее состояние источников противопожарного водоснабжения, в том числе пожарных гидрантов и пожарных водоемов в населенных пунктах и/или вблизи них;

2.2.7. оснащают муниципальные учреждения, находящиеся на балансе сельского поселения, первичными средствами пожаротушения, следят за поддержанием их в исправном состоянии;

2.2.8. оказывают содействие деятельности ДПО путем социального и материального стимулирования, участия населения в ДПО, приобретения и поддержания в исправном состоянии первичных средств пожаротушения;

2.2.9. предоставляют (при наличии) органам Государственного пожарного надзора необходимую информацию по учету пожаров и их последствий, возникших в границах сельского поселения.

3. Финансовое  обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности

3.1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах сельского поселения является расходным обязательством сельского поселения, выделяется отдельной строкой в бюджете сельского поселения и предусматривает:

3.1.1. осуществление социального и материального стимулирования участия населения в ДПО;

3.1.2. осуществление мероприятий по профилактике и противопожарной пропаганде;

3.1.3. приобретение и поддержание в исправном состоянии первичных средств пожаротушения, находящихся в муниципальной собственности или в собственности ДПО;

3.1.4. обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения.

3.2. Финансирование осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения, а также за счет добровольных взносов, пожертвований юридических и физических лиц, иных поступлений, осуществляемых в рамках действующего законодательства.

4. Ответственность  органов  местного  самоуправления

в  области  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности

4.1. Органы местного самоуправления сельского поселения несут ответственность за исполнение полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения, в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения.